9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2015

  № 1819
г. Кореновск
Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие муниципальной службы в администрации Кореновского городского поселения Кореновского района на 2016 год»
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 27 января 2010 года № 55 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района», администрация Кореновского городского поселения Кореновского района                       п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие муниципальной службы в администрации Кореновского городского поселения Кореновского района на 2016 год» (прилагается).

2. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                       на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского                района Р.Ф. Громова.
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава
Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                                Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 31.12.2015 № 1819

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ Программа

«Развитие муниципальной службы в администрации

Кореновского городского поселения Кореновского района на 2016 год»
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы «Развитие муниципальной службы в администрации Кореновского городского поселения Кореновского района на 2016 год»
	Наименование                               программы
	Ведомственная целевая программа «Развитие муниципальной службы в администрации Кореновского городского поселения Кореновского района на 2016 год» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 10 марта 2009 года № 261 «О федеральной программе «Реформирование и развитие государственной службы Российской Федерации (2009-2013 годы)»

	Заказчик программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Координатор программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения

	Разработчик программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Цели и задачи

программы
	Обеспечение соответствия нормативной правовой базы Кореновского городского поселения действующему законодательству, развитие системы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих

	Срок и этапы реализации программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования
	Не предусмотрены

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение эффективности профессиональной деятельности муниципальных служащих администрации Кореновского городского поселения, обеспечить профессиональное развитие муниципальных, обеспечить открытость муниципальной службы и ее доступность

	Контроль за ходом выполнения программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Перечень основных программных мероприятий
	Мониторинг муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы. Подготовка проектов муниципальных правовых актов и внесение изменений в действующие муниципальные правовые акты администрации Кореновского городского поселения Кореновского района по вопросам муниципальной службы в соответствии с федеральным и региональным законодательством. Ведение реестра муниципальных служащих. Проведение мониторинга кадрового состава администрации Кореновского городского поселения. Проведение аттестации муниципальных служащих администрации Кореновского городского поселения Кореновского района. Участие в семинарах, тренингах. Организация сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими администрации Кореновского городского поселения Кореновского района. Проведение внутреннего обучения муниципальных служащих и обмен опытом в организации работы по вопросам прохождения муниципальной службы.

1. Обоснование необходимости разработки программы

Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 33 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года                   № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», согласно которым развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы.

Институт муниципальной службы является одним из важнейших элементов в организации местного самоуправления и решении вопросов местного значения. Эффективность деятельности органов местного самоуправления по повышению качества предоставления (исполнения) муниципальных услуг (функций) во многом зависит от того, насколько грамотно и профессионально будет действовать управленческий аппарат. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков, отвечающих современным потребностям развития общества, приводит к низкому качеству управленческих решений, а, следовательно, к утрате авторитета органов местного самоуправления у населения.

Развитие местного самоуправления на уровне поселения невозможно без эффективного муниципального управления. Развитие системы местного самоуправления в России формирует муниципальное управление как новую сферу управленческой деятельности и новую профессиональную квалификацию.

Реализуемая в настоящее время программа административной реформы, имеющая своей целью комплексную модернизацию всей системы государственного и муниципального управления, во многом меняет характер и содержание деятельности органов местного самоуправления. Повышается нацеленность на удовлетворение более широкого спектра потребностей населения, повышение качества предоставляемых им услуг. Все это предопределяет необходимость применения современных эффективных методов социального управления и организации деятельности всех элементов системы местного самоуправления.

Одним из актуальных вопросов для развития местного самоуправления является уровень профессионализма муниципальных служащих и, соответственно, кадровая обеспеченность.

Современные условия развития общества и государства предъявляют особые требования к муниципальным служащим и, прежде всего, к их профессионализму и компетентности. Развитие муниципальной службы должно обеспечить решение вопросов, связанных с задачами социально-экономического развития.

Недостаток квалифицированных кадров, способных на уровне современных требований эффективно осваивать новые, современные методы решения профессиональных задач, эффективно управлять изменениями в различных областях общественной жизни, является одной из насущных проблем муниципального уровня, и без эффективной системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих уже невозможно обойтись. В целом, профессиональная подготовка муниципальных служащих администрации Кореновского городского поселения характеризуется достаточно высоким образовательным уровнем и опытом управленческой деятельности. Вместе с тем, с учетом современных задач, решаемых органами местного самоуправления в условиях финансово-экономического кризиса, можно отметить дефицит современных специальных знаний по проблемам муниципального управления и общественных отношений.

Нерешенными остаются проблемы организованного системного повышения квалификации муниципальных служащих, формирования и использования кадрового резерва, стимулирования муниципальных служащих к исполнению обязанностей на высоком профессиональном уровне, информационного обеспечения деятельности муниципальных служащих.

Опыт работы и проведенный анализ организации работы с кадровым составом муниципальных служащих в администрации Кореновского городского поселения выявил необходимость организации системной работы по реализации законодательства о муниципальной службе и выхода на новый уровень развития системы муниципальной службы.

Решение указанных проблем и обеспечение должного качества кадрового состава будет являться приоритетным направлением деятельности на весь период действия программы «Развитие муниципальной службы в администрации Кореновского городского поселения Кореновского района на 2016 год».

В силу установленной законом обязанности для муниципального служащего поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей, данное направление работы в администрации Кореновского городского поселения необходимо активизировать и систематизировать.

Решение данной проблемы необходимо начать с выявления муниципальных служащих, работа которых испытывает потребность в постоянном получении новых знаний и навыков, далее необходимо определять программы, формы и методы обучения муниципальных служащих, регулярно проводить отбор образовательных учреждений.

Основой для решения данной задачи является постоянный мониторинг кадрового состава муниципальных служащих, выполняемых ими функций, а также потребностей в кадрах.

Повышение профессионализма муниципальных служащих обеспечивается путем организации дополнительного профессионального обучения муниципальных служащих, включающего курсы повышения квалификации, проведение конференций, семинаров, обеспечение слушателей методическими материалами, внедрение новых технологий обучения.

Необходимость осуществления повышения квалификации муниципальных служащих во многом обусловлена изменением нормативно-правовой базы как на федеральном, так и на краевом уровнях.

Современные требования к муниципальным служащим, предъявляемые государством в рамках реализуемой административной реформы, а также обществом, значительно возросли. Необходимо сформировать высокопрофессиональный состав муниципальных служащих, способный качественно осуществлять поставленные перед ним профессиональные задачи.

Подготовка кадров для органов местного самоуправления становится одним из инструментов повышения эффективности и результативности муниципального управления. Отсутствие необходимых профессиональных знаний и навыков муниципальных служащих может привести к снижению эффективности управленческих решений, и, как следствие, к снижению авторитета органов местного самоуправления в глазах населения. В связи с этим одним из приоритетных направлений кадровой работы на муниципальной службе является формирование системы профессионального развития муниципальных служащих.

Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета администрации Кореновского городского поселения в глазах населения, поэтому формирование единой системы обучения кадров, внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления.

3. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является повышение эффективности и результативности муниципальной службы и повышение кадрового потенциала в администрации Кореновского городского поселения.

Для достижения поставленной цели и обеспечения результатов ее реализации предполагается решение следующих основных задач:

внедрение эффективных технологий кадровой работы, направленных на подбор квалифицированных кадров для муниципальной службы, оценку эффективности деятельности муниципальных служащих, повышение их профессиональной компетентности, создание условий для результативной профессиональной служебной деятельности;

совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих; развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы;

оптимизация штатной численности муниципальных служащих; повышение престижа муниципальной службы;

развитие системы обучение на семинарах муниципальных служащих администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

4. Срок реализации программы

Срок реализации программы – 2016 год.

5. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение программы не предусмотрено.

5. Перечень программных мероприятий

Для достижения целей Программы необходимо выполнить следующие мероприятия:
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Объем финансирования
	Исполнитель

	41
	Мониторинг муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы
	2016

ежеквартально
	0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	42
	 Подготовка проектов муниципальных правовых актов и внесение изменений в действующие муниципальные правовые акты администрации Кореновского городского поселения Кореновского района по вопросам муниципальной службы в соответствии с федеральным и региональным законодательством.
	2016

В соответствии с требованиями действующего законодательства
	0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	43
	Ведение реестра муниципальных служащих.
	2016
По мере необходимости
	0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	44
	Проведение мониторинга кадрового состава администрации Кореновского городского поселения.
	2016 ежеквартально
	0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	55
	Проведение аттестации муниципальных служащих администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
	2016

Первый квартал
	0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	66
	Участие в семинарах, тренингах.
	2016 По мере проведения
	0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	77
	Организация сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
	2016 ежегодно
	0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	88
	Проведение внутреннего обучения муниципальных служащих и обмен опытом в организации работы по вопросам прохождения муниципальной службы.
	2016-2017 ежегодно
	0
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

6. Механизм реализации программы

Исполнителем данной Программы является: администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

Организацию реализации Программы и контроль за выполнением предусмотренных ею мероприятий осуществляет организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
Организационно-кадровый отдел рассматривает материалы о ходе ее реализации, при необходимости вносит в неё изменения, осуществляет функции по планированию и мониторингу реализации мероприятий Программы, контролю и координации деятельности мероприятий Программы.
Реализация Программы должна осуществляться по следующим направлениям:

совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

внедрение механизмов, обеспечивающих осуществление муниципальными служащими профессиональной служебной деятельности в соответствии с общими принципами служебного поведения;

повышение престижа муниципальной службы;

повышение взаимодействия муниципальной службы с институтами гражданского общества в целях повышения открытости муниципальной службы;

Современная муниципальная служба должна быть ориентирована на:

обеспечение прав и законных интересов граждан;

создание механизмов взаимодействия институтов гражданского общества и муниципальной службы;

качественное и эффективное исполнение муниципальных функций и оказание муниципальных услуг;

повышение престижа муниципальной службы и авторитета муниципальных служащих.

Развитие кадрового потенциала муниципальной службы.

Основными приоритетами в реализации указанного направления являются:

совершенствование системы профессионального отбора наиболее квалифицированных специалистов;

совершенствование системы формирования, подготовки и эффективного использования кадрового резерва;

формирование оценки качества кадровой работы;

развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

применение современных кадровых технологий, способствующих повышению профессиональной компетентности и мотивации муниципальных служащих к результативной деятельности;

совершенствование системы показателей результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

7. Оценка социально-экономической эффективности программы

Реализация Программы обеспечит своевременное выявление и устранение в деятельности органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений причин и условий, которые могут являться предпосылками коррупции, что позволит:

совершенствовать нормативные правовые акты органов местного самоуправления поселения;

повысить уровень ответственности, добросовестности, профессионализма и исполнительской дисциплины при выполнении муниципальными служащими должностных обязанностей;

усовершенствовать механизм кадрового обеспечения и внутреннего контроля служебной деятельности муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения.
Начальник организационно-кадрового

отдела администрации Кореновского

городского поселения                                                                          М.В. Колесова